

Op 3 december 2015 zijn bij de raadsgriffie vragen binnen gekomen van van de fractie Ouderen Politiek Actief gericht aan de voorzitter van de Raad op grond van ex artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de Raad. Het college van Burgemeester en Wethouders beantwoordt de vragen als volgt.

Betreffende beantwoording schriftelijke vragen van (Ouderen Politiek Actief) inzake Noodopvang vluchtelingen.

Vraag 1:

Waarom heeft het college voor een locatie te midden van meerdere woonwijken gekozen?

Antwoord:

Er zijn drie locaties getoetst aan de eisen van noodopvang, gebruik makend van de lijst met aangedragen locaties voor het AZC. Het Wegenercomplex is daarbij als meest geschikt naar voren gekomen. De beschutte buitenruimte heeft hierbij een belangrijke rol gespeeld.

Vraag 2:

Het college weet toch ook wel dat deze vluchtelingen niets aan integratie hebben want ze hebben nog geen enkele stap van de asielprocedure doorlopen en zullen spoedig weer verhuizen.

Antwoord:

Het gaat in eerste instantie om opvang, omdat die mensen in nood zitten. Het betreft hier overigens geen crisisopvang (opvang voor max. 72 uur), maar noodopvang (opvang voor 3 tot 12 maanden).

Vraag 3:

Waarom is niet voor noodopvang op of bij het vliegveld gekozen?

Antwoord:

De raad heeft in haar vergadering van 15 december 2014 besloten geen opvang van vluchtelingen op het terrein van het vliegveld te willen hebben. Deze ligt te geïsoleerd en we willen onze medemens een veilige plek bieden midden in onze samenleving.

Vraag 4:

Is het college bekend dat de vluchtelingen grotendeels niet geregistreerd zijn en dat het daarom niet bekend is wat voor soort vluchtelingen het zijn en hier dus heel makkelijk mensen met terroristische bedoelingen tussen kunnen zitten?

Antwoord:

Het is niet helemaal uit te sluiten dat er mensen tussen zitten die niet zijn geregistreerd. De veiligheidsdiensten bewaken de mogelijke instroom van terroristen. Volgens hen is daarvan geen sprake.

Vraag 5:

Is het college op de hoogte dat de deze noodopvang veel extra kosten voor de gemeente Enschede met zich mee brengt zoals onlangs in de gemeente Wijdmeren is gebleken, dit kan makkelijk op lopen van 30,- tot 50,- euro per dag per persoon.

Antwoord:

De kosten voor de noodopvang (tijd: 3 – 12 maanden) worden vergoed door het Rijk. U refereert wellicht aan de kosten voor crisisopvang (tijd opvang: 72 uur). In het recente bestuursakkoord "Verhoogde Asielinstroom" is vastgelegd dat het Rijk € 100 per dag per persoon vergoed. Maar – nogmaals - Enschede biedt de mogelijkheid voor tijdelijk onderdak in de vorm van noodopvang, geen crisisopvang.

Vraag 6:

Een klein rekensommetje laat zien dat noodopvang van 500 vluchtelingen voor 1 jaar een extra kostenpost van zo'n 5 tot 9 miljoen voor de gemeente Enschede oplevert, waar denkt het college dit geld weg te halen?

Antwoord:

Deze rekensom berust op crisisopvang en heeft geen betrekking op de noodopvang in Enschede. De kosten worden vergoed door het Rijk (zie antwoord op vraag 5).

Enschede, 21 december 2015

Burgemeester en Wethouders van Enschede,
de Secretaris, de Burgemeester,

M.J.M. Meijs

dr. G.O. van Veldhuizen